VII. [CAP. III.] *Erat autem homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Judæorum. Hic venit ad eum nocte, et dixit ei: Rabbi scimus quia a Deo venisti magister.* Bonus homo iste Nicodemus jam credulus quidem, sed non in charitate perfectus. Perfecta enim charitas foras mittit timorem. Hic

(1102) Postremum hoc præter Augustin. et Chrysost. all. sentit etiam Beda ad h. l.: « Bis quidem in S. Evangelio legimus, quod veniens in templum Dominus hujusmodi negotiatores ejecerit, nunc videlicet, id est tertio ante passionem suam anno, sicut ex hujus Evangelistæ sequentibus scriptis agnoscimus; et ipso quo passus est anno, cum ante dies quinque Paschæ sedens in asino Hierosolymam venisset. »

(1103) Hoc quoque Beda animadvertit: « Dominum cum illo fuisse emiraculis prudenter intellexit; tamen ipsum Deum esse non novit. »

(1104) De hac baptismi virtute et spiritali morte Nazianzen. orat. 40, pag. 641: « Atque hæc baptismi gratia et facultas est, non orbem terrarum, ut olim, aquis obruens, sed uniuscujusque hominis peccatum purgans, easque obstructiones et maculas quæ vitis contrahuntur, prorsus abstergens . . .

A autem nocte veniebat, quia Judæos timebat, et tamen illuminari volebat. Sed quid dicit? *Scimus, inquit, quia a Deo venisti magister.* Unde autem hanc fidem suscepit, adjungit: *Nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum illo.* Valde melius dixit Nathanael, qui ait: « Tu es Filius Dei, tu es Rex Israel (*Joan.* 1, 49). » Nondum enim Nicodemus Christum confitetur esse Deum, quamvis Deum cum eo esse confiteatur (1103). *Respondit Jesus, et dixit ei: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.* Ad baptismum eum invitatur, ubi dum in Trinitate homo baptizatur, quod credere debeat, perfecte cognoscit. Sed quia obscure loquitur, nondum Nicodemus eum intelligit. Unde et ait: *Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? Nunquid potest in ventrem matris suæ iterato introire et renasci?* Videns igitur Dominus eum ad hujus sacramenti intelligentiam per se venire non posse, manifestius ait: *Amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Apostolus enim dicit: « Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus (*Rom.* vi, 3). » His enim verbis, quid baptismus significet ostendit. Cum enim in fide Christi baptizamur, et sub aquas mergimur, quodammodo ei et commorimur, et consepelimur: ut inde abluti et penitus innovati resurgentes, sic postea in novitate vitæ ambulemus, sicut Dei Filius Patris gloriam non amisit. Tanta est enim virtus hujus sacramenti, ut subito mundet hominem ab omni peccato (1104). Unde et subditur: *Quod natum est ex carne caro est, et quod natum est ex Spiritu spiritus est.* Sicut, inquit, ex carne corrupta et peccatrice caro ei consimilis nascitur, tota videlicet vitata et plena peccatis; ita et quod nascitur ex aqua et Spiritu sancto sanctum est, et spirituale, et mundum ab omni peccato. Non mireris quia dixi tibi: Oportet vos nasci denuo. Non enim hoc dixi de carnali, sed de spiritali nativitate. Carnalis enim nativitas non fit nisi semel. Sed qui semel ex carne oritur, nisi iterum ex Spiritu oriatur, non ad

Proinde cum Christo sepeliamur per baptismum, ut et cum eo resurgamus: cum eo descendamus, ut et simul etiam extollamur. » Chrysostomus, hom. 25 in Joan., n. 2: « Divina celebrantur in hoc symbola. Sepultura, mortificatio, resurrectio, vita; et hæc simul fiunt omnia. In aqua enim, tanquam in sepulchro caput immergentibus nobis, vetus homo sepelitur ac demergitur totus; deinde nobis emergentibus, novus exurgit. » Et hom. 10, in epist. ad RR., n. 4: « Quid sibi vult illud: *In mortem ipsius baptizati sumus?* Ut ipsi moriamur, sicut et ille. Baptisma enim crux est. Quod igitur Christo fuit crux et sepulchrum, hoc nobis baptismus fuit; etsi non iidem in rebus. Ipse namque carne mortuus ac sepultus est; nos autem peccato utrumque, » etc. Idem ferè habet hom. 9 in epist. ad Hebr. n. 3. V. S. Jo. Damascen., 54, De fid. orth., c. 9.

vitam, sed ad mortem oritur. *Spiritus ubi vult spirat.* Ideoque, inquit, *quod natum est ex Spiritu, spiritus est*; quia *Spiritus ubi vult spirat*, quem vult illuminat, quem vult sanctificat, et spiritualem et mundum facit. *Et vocem ejus audis, sed non scis unde veniat, aut quo vadat.* Ac si dicat: Ille Spiritus, qui sic sanctificat omnia, qui ubi vult spirat, ille, inquam, est, cujus vocem nunc audis, et qui nunc in me et per me tibi **221** loquitur. Sed quamvis vocem ejus et in me, et in discipulis meis audire valeas, non scis tamen unde veniat, aut quo vadat. Quis enim sciat unde veniat et quo vadat, qui ubique est et omnia complet? « Spiritus enim Domini replebit orbem terrarum (*Sap.* 1, 7). » Nemo enim scit quomodo a Patre Filioque procedit. *Sic est omnis, qui natus est ex Spiritu.* Sicut, inquit, Spiritus ubi vult spirat, sic et omnis qui natus est ex Spiritu, si tamen non separetur a Spiritu. Si enim a Spiritu separatur, fit carnalis et animalis (1405). « Animalis autem homo, dicit Apostolus, non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei (*I Cor.* 11, 14). » Spiritualis autem omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Spiritus igitur ubi vult, siquidem omnia scrutatur. Nam etsi modo fortasse non ad plenum videat, spiret, et intelligat quæcumque velit, neque ad omnia secreta rimanda introducatur, tamen post hanc vitam, quidquid voluerit videbit et habebit homo sanctus et spiritualis. *Respondit Nicodemus, et dixit ei: Quomodo possunt hæc fieri? Respondit Jesus, et dixit ei: Tu es magister in Israel, et hæc ignoras? Amen, amen, dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod videmus testamur, et testimonium nostrum non accipitis.* Affirmat salvator noster verum esse quod dicit, utpote qui ea loquitur, quæ scit, et hic testatur quod vidit. Ignorantia enim parit mendacium, et testis non suscipitur, nisi qui se et vidisse, et præsentem affuisse testatur. Et tale est ac si diceret: Crede tantummodo, et noli dubitare. Ne quæras de his quomodo fiant. Cælestia enim sunt, et terreno intellectu capi non possunt. Unde et subditur: *Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si dixero vobis cælestia, credetis? Verum tamen ali-*

*A quid tibi dicam de cælestibus. Et nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo.* Hæc enim cælestia sunt. Unus enim, idemque Christus Jesus et Filius Dei est, et filius hominis. Sed etiam naturaliter Filius Dei, et temporaliter filius hominis. Et ipse quidem filius hominis secundum alterum, id est secundum divinitatem, descendit de cælo, secundum quam semper est et in terra, et in cælo. Descendit enim non locum mutando, sed se humiliando, et carnem suscipiendo (1406). Ascendit vero, quantum quidem et ad humanitatem, locum etiam mutando: quantum vero ad divinitatem, gloriam propriam manifestando. Unde Psalmista: « Exaltare, inquit, super cælos, Deus, Et super omnem terram gloria tua (*Psal.* CVII, 6). » Deus enim, quia ibique est, aliter neque ascendere, neque descendere potest. Et ipse quidem solus et totus ascendit in cælum, omnia membra sua secum trahens in cælum. Ejus namque membra sunt omnes fideles, et ipse est caput totius Ecclesiæ. Unde et alibi ait: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (*Matth.* xxv, 40). » Nemo igitur ascendit in cælum, nisi ipse, et membra sua simul cum ipso. Sive etiam ipse solus ascendit per se, alii vero per ipsum, et non per se. Ad hoc igitur Filius hominis descendit de cælo, ut a terris exaltatus omnia post se traheret in cælum. Et hoc est quod ait: *Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam.* Ideo enim serpentem æneum in deserto exaltavit Moyses, ut homines a serpentibus percussi eum viderent et sanarentur. Ideo et Christus in crucem exaltatus est, ut omnis qui mentis oculis eum videt, omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam (1407). Nulla est enim alia medicina, qua a primi serpentis veneno homo sanari possit. Merito autem in illo serpente se Dominus significare voluit, quoniam sicut ille serpentis quidem similitudinem habebat, serpentis autem venenum, et malitiam non habebat; ita et Salvator noster cum ini- quis deputatus, et inter latrones crucifixus, carnis

(1405) Sequitur A. explicationem illorum, qui in loco isto Joannis vocem Spiritus primo loco positam Spiritus ubi vult spirat. eodem sensu accipiunt atque hoc altero loco, de Spiritu S. quod facere plerosque ex veterib. PP. asserit Calmet; licet, eodem teste, plerique ex recentioribus primo loco ventum intelligant ut Lyranus, Estius ipse, Calmet, etc. Vett. allegant Toletus, Calmet, et Natalis Alexander ad h. l.

(1406) Hilar. l. x De Trin., n. 16: « Hinc igitur maximum illud ac pulcherrimum suscepti hominis sacramentum Dominus ipse ostendit, dicens: *Nemo ascendit in cælum*, etc. Quod descendit de cælo, conceptus, de Spiritu originis causa est. Non enim ex se corpori Maria originem dedit, licet ad incrementa. partumque corporis omne quod sexus sui naturale est contulerit. Quod vero hominis filius est, susceptæ in Virgine carnis est partus. Quod autem in cælis est, naturæ semper manentis potestas est, quæ initiata conditaque per se carne, non se ex in-

fnitatis suæ virtute intra regionem definiti corporis coarctavit, Spiritus virtute, ac Verbi Dei postestate in forma servi manens, ab omni intra extraque cæli mundique circulos, cæli ac mundi Dominus non abfuit. Per hoc ergo et de cælo descendit, et filius hominis est, et in cælis est: quia Verbum caro factum, non amiserat manere quod Verbum est. » Vide eundem locum explicantem Fulgentium lib. 11 ad Tras. c. 47; Augustin., lib. 1 De peccat. mer. et remis., c. 34; Gregorium, lib. xxvii Moral., c. 11, qui duo postremi de Christi membris, id. Christianis, hunc locum interpretantur.

(1407) S. Augustin., serm. 26 in psal. CVIII, n. 4: « Præfigurandum Moyses, Deo miserante ac jubente exaltavit in eremo similitudinem serpentis in ligno, ut similitudo carnis peccati crucifigenda præfiguraretur in Christo. Hanc intuentes salutiferam crucem, omne calumniantium superborum virus expellimus. » Vid. serm. 353, n. 2, lib. x De civ., c. 8, etc.

quidem peccati, ut ait Apostolus (*Rom. viii, 3*), simulitudinem habebat, peccatum autem nullum habebat. **222** Apparuit enim « in similitudine carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne (*ibid.*). » Vide ergo quantum Deus hominem dilexerit, pro quo Filium suum morti tradidit, ut homo non periret. Hoc est enim quod ait : *Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam. Non enim misit Deus modo Filium suum in mundum, ut judicet, id est, ut damnet, et perdat mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum.* Venit enim prius ad salvandum, iterum autem venturus est ad judicandum. *Qui credit in eum, non judicatur, id est non damnatur.* Judicium enim plerumque pro damnatione ponitur (*1108*), secundum illud : « *Judica, Domine, nocentes me (Psal. xxxiv, 1).* » Omnes enim et bonos, et malos judicabit Deus. Sed quia non omnes damnabit, ideo qui credit in eum non judicatur. *Qui autem non credit, jam judicatus est.* Cur? *Quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei.* Sed dicit aliquis : Jam ergo nullum judicium restat, sed et boni non judicantur, et mali jam judicati sunt. In Dei namque dispositione jam judicati et damnati sunt mali, cujus utique sententia immutabilis est. Adhuc tamen judicandi sunt; non ut sententia mutetur, sed ut manifeste audiant et intelligant id, quod de eis dispositum est, dicente Domino : « *Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41).* » *Hoc est autem judicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem.* Hoc, inquit, est judicium, propter quod mali damnabuntur. Si enim quis dicat cur damnentur, hoc judicium est, et hæc ratio redditur : quia *lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem.* Si enim non venisset, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccatis suis. Magis enim tenebras, quam lucem diligunt, qui non Christum, sed diabolum imitantur. Iste enim *lux mundi* dicitur (*Joan. ix, 5*) : ille princeps tenebrarum vocatur. Erant enim eorum mala opera. Ideo, inquit, tenebras dilexerunt, *quia eorum opera mala erant.* Mala enim opera non lucem, sed tenebras quæerunt. Unde et latrones et adulteri noctem amant,

(1108) De hoc loco Jo. S. Hilarius in Ps. 1 : « *Negligentiam audientium, et incuriosam legentium facilitatem perturbat : »* et S. Aug., De agon. Christ., cap. 27, n. 29, narrat fuisse, qui ex illo negaret diem judicii futurum. Hinc multi PP. explicationem hujusculocum aggressi sunt; quæ etsi varia esse videatur, tamen plerumque huc ferme redit; ut aliud sit judicium discussionis, aliud judicium damnationis, sive duplex judicii actus. Negant judicio discussionis judicandos, quorum causa apertissima est; non negant judicandos judicio damnationis. Hinc Basilii in ps. i. explicans illud, *non resurgent impij in judicio*, scribit : « *Non veniunt, ut convincantur, sed ut ferant damnationem.* » Sic etiam ferme S. Ambros., serm. 20 in ps. cxviii, et fuse S. Gregorius, lib. xxv Moral. c. 20. Aliter exponit Hieronymus in c. xxv Jerem. gentes non judicandas,

et tenebras diligunt. Et hoc est quod ait : *Omnis enim qui male agit odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus.* Hinc est quod adulteri, perjuri, homicidæ, fures, proditores, et sacrilegi episcopis se præsentare, et verba Dei audire nolunt. *Quis autem facit veritatem venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta.* Ille, inquit, qui facit veritatem, id est opera veritatis, opera vera et incorrupta, quia videri non metuit, libenter venit ad lucem. Libenter se Christo, ejusque discipulis repræsentat. Quod autem Christi discipuli lux dicantur, audi ipsum Dominum : « *Vos inquit, estis lux mundi (Matth. v, 14).* » Ad lucem igitur venit, qui ad hos venire non metuit.

**VIII.** *Post hæc venit Jesus, et discipuli ejus in Judæam terram, et illic demorabatur cum eis, et baptizabat. Erat autem et Joannes baptizans in Enon juxta Salim, quia aquæ multæ erant illic, et veniebant, et baptizabantur. Nondum enim missus fuerat in carcerem Joannes.* Postquam enim in vinum aquas convertit, et ea quæ superius scripta sunt locutus est Dominus, simul cum discipulis suis venit in Judæam terram; cum illis utique discipulis quos tunc temporis habebat : nondum enim apostolos elegerat. Ut enim Matthæus ait, postquam Jesus traditus est, « *relicta civitate Nazareth, venit Dominus Capharnaum, et habitavit ibi (Matth. iv, 13).* » Et tunc quidem Petrum et Andræam, Jacobum et Joannem de piscatione vocavit. Quod autem Joannes baptizabat, Christi baptismum significabat. Unde et a baptismo cessavit, postquam Christum jam baptizare cognovit.

**IX.** *Facta est ergo quæstio ex discipulis Joannis cum Judæis de purificatione. Et venerunt ad Joannem, et dixerunt ei : Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui testimonium perhibuisti, ecce hic baptizans, et omnes veniunt ad eum. Respondit Joannes, et dixit : Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de cælo.* Ac si dicat : Ad eum **223** veniunt omnes; ejus tamen testimonium non accipiunt omnes, quoniam nihil boni potest homo accipere, nisi ei datum fuerit de cælo (1109). Unde ipse quoque Dominus ait : « *Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum (Joan. vi, 44).* » « *Omne enim datum optimum, et omne donum per-*

**D**

quod spectat universim ad damnationem, quia eo ipso quod non credant, judicatee sunt, judicandas tamen quantum ad modum et veluti quantitatem damnationis. Aliter Chrysost., hom. 27, malos non esse judicandos, quatenus definiendum non sit, utrum illa opera bona sint an mala; judicandos vero esset id est sententiam adversus eos ferendam et promulgandam. A. nostri explicatio videtur esse Augustini l. all. scribentis : « *Dicitur enim judicium pro damnatione; »* in quam sententiam affert illud Apostoli : *Qui non manducat manducantem non judicet : et Matth. vii aliud : Nolite judicare, ne judicemini.*

(1109) Verba non potest homo accipere, quidquam, etc. S. Jo. Chrysostomus, hom. 28 ad Christum refert, in hanc sententiam : « *Non posset Christus auctoritatem baptizandi accipere mihi que anteferri, nisi id a Deo esset illi datum.* » S. Cy-

fectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jac. 1, 17). » *Ipsi vos testimonium perhibebitis, quod dixerim ego : Non sum Christus, sed quia misus sum ante illum.* Ille, inquit, est Christus, et non ego. Illi ego testimonium perhibui, et non mihi. Vos ipsi mihi testes eritis, quod ego hoc dixerim, hoc testimonium perhibuerim, illum, sicut decuit, exaltando, et me, sicut oportuit, humiliando. Misus enim sum ante illum, quasi præco ante judicem, et quasi amicus ante sponsum. Et hoc est quod ait : *Qui habet sponsam, sponsus est. Amicus autem sponsi qui stat, et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi.* Ille, inquit, est sponsus, cui sancta Ecclesia castis amplexibus copulatur, ejus sanguine redempta, ejus de latere fabricata ejusque fidei annulo desponsata. Ego vero sum amicus sponsi, qui ante eum stans ad serviendum, audiens ad obsequendum, propter ejus delectabilem vocem gaudens exsulto gaudio magno. Hoc est enim quod ait : *Hoc ergo gaudium meum impletum est.* Ecce, inquit, jam prædicat, jam baptizat; impletum est gaudium meum; impleta est prophetia mea. Hoc ego expectabam, hoc videre desiderabam. Cesset umbra, Veritas adest. *Illum oportet crescere, me autem minui.* Crevit enim Christus, quia jam creditur esse, qui erat. Minuitur Joannes, quia cessavit æstimari quod non erat. Omnes enim æstimabant Joannem esse Christum. De Christo vero « alii dicebant, quia bonus est; alii vero, non, sed seducit turbas (Joan. vi, 41, 43). » Sic igitur crevit Christus: sic minutus est Joannes (1110). Et hoc merito: *Qui enim desursum venit, super omnes est.* Venit enim Christus desursum, quia de cœlis (1114). Sic enim ipse ait: *Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit (Joan. vi, 41, 51).* » Sed parum est hoc. Altius respice. Dicit ipse: « Exivi, inquit, de Patre, et veni in mundum (Joan. xvi, 28). *Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur. Qui de cœlo venit, super omnes est, et quod vidit et audivit, hoc testatur.* Non, inquit (1112), quia de terra sumus, quia de hoc mundo sumus, quia de his quæ vidimus et audivimus loquimur, quæ de terra facti sumus, si de terra loquimur, verum est plerumque quod loquimur. Si vero de cœlestibus loquamur, nisi locutionem nostram divina et cœlesti auctoritate firmemus, quis credat